
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
            06   сентября      24        428 
 
 
 
 
 
 
 

 
        

В соответствии с положениями Постановления Правительства РФ от 28.03.2019г. 
№ 343 «Об утверждении нормативов затрат на обеспечение дополнительных гарантий 
прав на образование детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в 
период обучения обоих родителей или единственного родителя, обучающихся по очной 
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам за счет 
средств федерального бюджета, а также выпускников организации, осуществляющих 
образовательную деятельность, обучающихся по очной форме обучения по основным 
профессиональным образовательным программам за счет средств федерального бюджета,-
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, в соответствии с пунктами 4, 6, 7 и 9 статьи 6 
Федерального закона «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», методики  расчета объемов 
финансового обеспечения указанных дополнительных гарантий и о внесении изменений в 
постановление Правительства РФ от 18 сентября 2017 г. № 1117», Постановления 
Правительства РФ от 18. 09. 2017 г.  № 1117 «Об утверждении норм и правил обеспечения  
за счет средств федерального бюджета бесплатным питанием, бесплатным комплектом 
одежды, обуви и мягким инвентарем детей, находящихся в организациях для детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, а также детей – сирот и детей,   оставшихся  
без попечения родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 
родителя, обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, а также норм и 
правил обеспечения выпускников организаций для детей – сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, специальных учебно-воспитательных учреждений открытого и 
закрытого типа, в которых они обучались и воспитывались за счет средств федерального 
бюджета,  выпускников   организаций,  осуществляющих  образовательную  деятельность,     
 
 
 
 
Исполнитель  Кукреш  С.В. тел. (499)166-54-13 



2 
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, - детей – сирот и 
детей, оставшихся   без попечения    родителей, лиц    из   числа   детей – сирот   и детей, 
оставшихся   без    попечения   родителей, лиц потерявших в период   обучения   обоих 
родителей или    единственного   родителя, за счет средств организаций, в   которых они 
обучались и воспитывались, бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем 
и оборудованием», Постановления Правительства РФ от 02. 09. 2017 г.  № 1066 «Об 
утверждении правил обеспечения детей – сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, 
потерявших    в   период    обучения   обоих    родителей    или   единственного   родителя, 
обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным 
образовательным программам за счет средств федерального бюджета, бесплатным 
проездом на городском, пригородном транспорте, в сельской местности на 
внутрирайонном транспорте (кроме такси), а так же бесплатным проездом один раз в год к 
месту жительства и обратно к месту учебы», Постановления Правительства РФ от           
18. 09. 2017 г.  № 1116 «Об утверждении правил выплаты ежегодного пособия на 
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей детям – сиротам и 
детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей – сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лицам, потерявшим в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя, обучающихся по очной форме обучения по 
основным профессиональным образовательным программам за счет средств федерального 
бюджета »,Закона Российской Федерации от 19.02.1993г. № 4520-1 «О государственных 
гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях». 
 п р и к а з ы в а ю: 
  1     Осуществлять c 01 сентября по 31 декабря 2024 г. денежные выплаты на 
материальное обеспечение обучающихся, относящимся к категориям детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, к лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей или 
единственного родителя по следующим нормам в пределах средств, предоставленных 
Минспортом РФ на обеспечение социальных гарантий: 
1.1. Обеспечение питанием (в день): 
            - обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК»   –  516,80 руб. 

- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» –  448,50 руб. 
Увеличивать норму обеспечения питанием (в день) на 10% в летний оздоровительный 
период (до 90 дней), в выходные, праздничные и каникулярные дни. 
 
1.2. Обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарём и оборудованием (при выпуске): 
            - обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК»    –  129 409,15 руб. 

- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» –  112 297,20 руб.   
      

1.3.  Единовременное денежное пособие (при выпуске): 
- обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК»   –  500 руб. 
- обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» –  600 руб. 
 

1.4.  Ежемесячное   обеспечение    одеждой, обувью, мягким    инвентарём     в   размере: 
      - обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК» – 8 512,35 руб. 

            - обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» – 7 386,75   руб. 
 
1.5.  Ежемесячное   пополнение на приобретение учебной   литературы и письменных 
принадлежностей: 



3 
 

      - обучающимся в РУС «ГЦОЛИФК» – 1000,00 руб.  
            - обучающимся в Иркутском филиале РУС «ГЦОЛИФК» – 1200,00   руб.  
 
3. Заместителю начальника управления финансового планирования и бухгалтерского 
учета – начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности   Задовской Е.С. 
производить выплаты указанных   сумм за   счет   бюджетных   средств на исполнение 
публичных обязательств, предусмотренных на социальное обеспечение детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей. 
 
4. Контроль  за исполнением  настоящего  приказа возложить на главного  бухгалтера -      
начальника  управления  финансового  планирования и  бухгалтерского  учета  Юдина В.А 
 
        

Основание: Постановление Правительства РФ от 28.03.2019 г. № 343, 
Постановление Правительства РФ от 18.09.2017г. № 1117, Постановление Правительства 
РФ от 02.09.2017 г. № 1066 Постановление Правительства РФ от 18.09. 2017 г. № 1116, 
Закон Российской Федерации от 19.02.1993г. № 4520-1, Федеральный закон № 466-ФЗ от 
05.12. 2022 г. и Федеральный закон № 273-ФЗ от 29.12. 2012г. 
 
 
 
 
   Ректор                                                                                                 С.Г. Сейранов 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	Ректор                                                                                                 С.Г. Сейранов

		2024-09-18T12:02:19+0300
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ СПОРТА "ГЦОЛИФК"




